Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

MENSAGEM N° 33 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 13 de maio de 2.024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, 4 elevada
deliberagdo dessa colenda Cidmara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO VALOR TOTAL DE RS 1.567.108,00 (UM MILHAQ, QUINHENTOS E SESSENTA E
SETE MIL, CENTQ E QITQ REAIS), VISANDO AQ ATENDIMENTO DE DESPESAS
CORRENTES E DE CAPITAL”, para que seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do
“caput” do artigo 43, da Lei Orgéinica do Municipio, bem como observadas as disposi¢des
pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

e RS 6509800 - custear despesas de aquisi¢do de materiais de consumo para o
desenvolvimento de agdes de enfrentamento ao Coronavirus - COVID 19, através do
repasse de recursos do Ministério da Saide.

o R 600.000,00 - destinado as redes de ensino habilitadas preliminarmente a
“complementagio VAAR”, prevista no art. 5° inciso III, da Lei n® 14.113, de
25/12/2020, por cumprirem condicionalidades de melhoria de gestdo e alcangarem
evolugdo de indicadores de atendimento ¢ de melhoria da aprendizagem com redugio das
desigualdades. As redes de ensino  habilitadas  preliminarmente a
complementagdo VAAR, foram avaliadas pelo Inep. A metodologia de calculo dos
indicadores de atendimento e¢ de melhoria de aprendizagem, com redugio de
desigualdades, consoante o art. 5°, inciso III, o art. 14, caput e §§ 2° e 3°, e o0 art. 15,
inciso III, da Lei n® 14.113, de 25 de dezembro de 2020, foi divulgada por meio da
Portaria MEC n°® 975, de 13 de dezembro de 2022. A partir dos indicadores foram
calculados, também pelo Inep, os coeficientes de participa¢do para cada rede, que
representam a parcela dos recursos disponiveis de complementagdo VAAR em dmbito
nacional a ser destinada a cada rede de ensino (estimativa em anexo). Destaca-se que os
Entes Municipais tém autonomia e liberdade para aplicag@o dos recursos recebidos do
VAAR, entretanto, ha uma restrigdo que decorre da Lei: utilizar para pagamento de Folha
de Pagamento e encargos sociais. Assim, tais recursos poderdo ser utilizados em
quaisquer despesas da subvinculagdo 30% - MDE - art. 70 LDB. Destaca-se que este
recurso trata-se de complementagido de saldo em virtude de excesso de arrecadagio
verificado neste exercicio de 2.024, oriundo de recurso financeiro repassado pelo FNDE.
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R$ 0.0,00 — necessario a corre¢do de codigo de aplicagdo dos recursos VAAR,
consignados no orgamento vigente, haja vista constar na Lei Orgamentdria para 2.024 o
codigo de aplicagdo 261.0003 — Fonte 2, quando o correto é 261.0003 — Fonte 5.

e R$ 2.010,00 - promover a devolugio de rendimentos resultantes da aplicagdo financeira
dos recursos repassados pelo FNDE, em atendimento a Resolugdo n® 16, de 19/09/2023.

Anexo ao presente projeto de lei, copia da solicitagdo de abertura de crédito
emitida pela Contadora Fabiana de Oliveira Soares Vieira.

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importincia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo € votagdo, com a
maxima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse publico.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragéo.

Respeitosamente,

CELSO ANTONIO'ROMANO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador CASSIO APARECIDO PEREIRA, Dignissimo Presidente
da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo
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PROJETO DE LEI

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO, NO VALOR TOTAL DE RS 1.567.108,00 (UM MILHAO,
QUINHENTOQS E SESSENTA _E SETE MIL, CENTO E OITQ REAIS), VISANDQ AQ
ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

CELSO ANTONIO ROMANO, Prefeito do Municipio de Guariba, Estado de Sao

Paulo, faz saber que a Cdmara Municipal de Guariba, em sessdo , realizada no dia
de de 2.024, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte...
LEI:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orgamento
Geral do Municipio, junto a Secretaria Municipal de Saude, crédito adicional especial no valor
de R$ 65.098,00 (sessenta e cinco mil e noventa e oito reais), para custear despesas de aquisi¢do
de materiais de consumo para o desenvolvimento de ag¢des de enfrentamento ao Coronavirus -
COVID 19, a ser coberto com recurso proveniente de superavit financeiro apurado em Balango
Patrimonial do exercicio de 2.023.

Artigo 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orgamento
Geral do Municipio, junto a Secretaria Municipal de Educagdo, crédito adicional especial no
valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), destinado as redes de ensino habilitadas
preliminarmente a “complementacido VAAR”, prevista no art. 5°, inciso I1I, da Lei n® 14.113, de
25/12/2020, por cumprirem condicionalidades de melhoria de gestdo e alcangarem evolugiio de
indicadores de atendimento e de melhoria da aprendizagem com redugdo das desigualdades,
mediante excesso de arrecadagdo verificado no presente exercicio financeiro, motivado pelo
repasse de complementa¢@o de recursos financeiros pelo Governo Federal.

Artigo 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢gamento
Geral do Municipio, junto a Secretaria Municipal de Educagdo, crédito adicional especial no
valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para fins de corregdo de codigo de aplicagdo da
“complementacdo VAAR”, prevista no art. 5°, inciso III, da Lei n® 14.113, de 25/12/2020,
mediante anulagd@o parcial e/ou total de dotagdo orgamentaria propria consignada no Or¢amento
Geral do Municipio.

Artigo 4° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento
Geral do Municipio, junto a Secretaria Municipal de Educagéo, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 2.010,00 (dois mil e dez reais), para devolucio rendimentos resultantes da aplicacéo
financeira dos recursos repassados pelo FNDE, mediante superavit financeiro apurado em Balango
Patrimonial do exercicio de 2.023.

Artigo 5° - Para os efeitos do que dispde o artigo 165, I e 11 da Constituigédo
Federal que versa sobre as leis financeiras do municipio, fica a Contadoria Municipal autorizada
a proceder a inclusdo do presente programa nos anexos da Lei n°® 3.442, de 14 de setembro de
2021, que aprovou o Plano Plurianual para o quadriénio 2022/2025, bem como, a inclusdo nos
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para o corrente exercicio.

Artigo 6° - A abertura dos créditos adicionais sera promovida por Decreto do
Executivo Municipal.

Artigo 7° - Esta Lei entrar4 em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
demais disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Guariba, em 13 de maio de 2.024.

Prefeito Municipal
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, responsavel pelo
planejamento e orcamento publico, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a
Camara Municipal, objetivando a abertura de crédito especial no valor de R$ 65.098,00
(sessenta e cinco mil e noventa e oito reais), por meio de superavit financeiro, para fins de
custear despesas com a aquisicao de material de consumo referente a repasses para tratativas
de acdes de COVID, classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentdria |02.05.01 | sAUDE
Funcional: 10.122.0041,2098000.3.3.90.30 Material de Consumo
Dotagio: Nova | valor: | RS 65.098,00

Cddigo de Aplicagao: 312.0014 - Fonte 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 03 de maio de 2024

Fabian Vieira
Responsavel pelo Planejamento e Orcamento Publico




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, responsavel pelo
planejamento e orcamento publico, vem por meio deste, solicitar o envio de projeto de lei a
Camara Municipal, objetivando a criacdo de crédito especial, por meio de anulacao e
excesso de arrecadacgao no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil) para
fins de custear despesas de folha de pagamento, classificado e codificado conforme segue:

1) Criacao de credito especial por meio de excesso de arrecadacao da Complementagéo
da Unido do Valor Aluno Ano Resultado — VAAR,;

Unidade Orgcamentaria 02.17.01 EDUCACAQ

Funcional: 12.361.0016.2.017000.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas

Dotacdo: NOVA Valor: R$ 600.000,00
Caodigo de Aplicagao: 261.0003 - Fonte 5

2) Criacao de credito especial por meio de anulacao para correcdo do codigo de aplicagao
da Complementacao da Unido do Valor Aluno Ano Resultado — VAAR;

ANULAR
Unidade Orgamentaria 02.17.01 EDUCACAO
Funcional: 12.361.0016.2.017000.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas
Dotacgao: 215 Valor:T R$ 900.000,00
Codigo de Aplicagao: 261.0003 - Fonte 2

SUPLEMENTAR
Unidade Orcamentaria 02.17.01 EDUCACAO
Funcional: 12.361.0016.2.017000.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas
Dotagao: NOVA Valor: R$ 900.000,00
Cdédigo de Aplicagao: 261.0003 - Fonte 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 02 de maio de 2024

arattre eira-Soares Vieira
Responsavel pelo Blahejamento e Orcamento Publico



ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, responsavel pelo
planejamento e or¢gamento publico, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a
Camara Municipal, objetivando a criagdo de crédito especial, por meio de superavit
financeiro no valor de R$ 2.010,00 (dois mil e dez reais) para fins de custear devolucao de
convénio junto ao FNDE, classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentaria

02.17.05 EDUCACAO

Funcional: 12.365.0021.2.020000.3.3.90.93 Indenizagdes e Restituicoes

Dotacdo: 2325 Valor: RS 10,00
Cddigo de Aplicagdo: 200.0020 - Fonte 5
Unidade Orcamentaria 02.17.05 EDUCACAO
Funcional: 12.365.0021.2.020000.3.3.90.93 Indenizag¢Ges e Restitui¢des
Valor: | RS 2.000,00

Dotacdo: 2327

Cédigo de Aplicagdo: 210.0005 - Fonte 5

Termos em gue,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 02 de maio de 2024

Responsavel pelo\Rlanejamento e Orcamento Publico




